



COMMUNIQUE DE PRESSE – **Pour diffusion immédiate**

bioMérieux – Exercice 2004

- **Résultat d'exploitation : + 30%**
- **Bénéfice net** (part du groupe) : **+ 37%**
- **Endettement : réduit de 51 à 28% des capitaux propres**

MARCY-L'ETOILE, le 21 mars 2005. Le Conseil d'Administration de bioMérieux s'est réuni le vendredi 18 mars 2005 sous la présidence de M. Alain Mérieux et en présence des commissaires aux comptes. Le Conseil d'Administration a arrêté les comptes du groupe pour l'exercice 2004.

Comptes consolidés (en millions d'euros)	2004	2003	Variation (en %)
Chiffre d'affaires (HT)	930,6	914,5	+1,8% ⁽¹⁾
Marge brute	497,4	474,5	+4,8%
Résultat d'exploitation	132,2	102,1	+29,6%
Bénéfice net (part du groupe)	75,7	55,1	+37,4%

⁽¹⁾ **+5,2%** à taux de change et périmètre constants.

Alain Mérieux, Président de bioMérieux, déclare : « *En 2004, bioMérieux, tout en accélérant son désendettement, a renforcé son réseau international, ses capacités industrielles et son potentiel de recherche et prépare ainsi l'avenir* ».

ACTIVITE

- Au cours de l'exercice 2004, bioMérieux a réalisé un chiffre d'affaires de 931 millions d'euros, en hausse de 5,2% à devises et périmètre constants.
La tenue de l'euro contre la plupart des devises et plus particulièrement contre le dollar américain a continué de peser sur le chiffre d'affaires publié, en croissance de 1,8%.
La croissance a été soutenue par les **ventes de réactifs** qui ont augmenté de 6% hors effets de change. Dans le même temps, 3500 nouveaux instruments ont été mis en place chez les clients.

- Les ventes progressent hors effets de change dans toutes les **régions géographiques** :
 - Le chiffre d'affaires de la région **Europe - Moyen-Orient - Afrique** augmente globalement de 3,7% hors effet de change.
Hors France et à parités constantes, la croissance de la région ressort à 6,6%, notamment grâce aux fortes progressions enregistrées en Italie (+9%) et en Allemagne (+8%). En France où les ventes enregistrent un léger tassement (-2%), l'instrument VITEK®2 Compact, lancé le 1^{er} décembre, a reçu un excellent accueil.
 - En **Amérique du Nord**, l'activité a progressé de 6,1% à devises constantes grâce aux succès enregistrés dans les principales gammes et malgré une contribution des ventes d'équipements moins importante qu'en 2003.
 - Dans les régions **Asie-Pacifique** et **Amérique Latine - Inde**, le chiffre d'affaires a cru d'environ 9% (hors effet de change), soutenu par les ventes de l'ensemble des gammes, grâce au développement en Chine et à l'amélioration de l'activité au Japon, marché qui reste toutefois difficile.

- A devises constantes, les **applications cliniques** et les **applications industrielles** affichent des hausses respectives de 4,7% et de 8,9%.
 - Dans le **domaine clinique**, la société a enregistré de bonnes performances sur ses gammes de bactériologie, d'immunoessais VIDAS® ainsi qu'en biologie moléculaire. La gamme hémostase a été affectée par l'intensification de la concurrence, les autres gammes ayant bien résisté par ailleurs.
 - En ce qui concerne les **applications industrielles**, où l'on observe une augmentation du nombre d'acteurs, les ventes de réactifs ont connu un développement significatif. Le chiffre d'affaires des instruments a baissé par rapport à la référence très élevée des ventes de 2003, traduisant aussi une tendance croissante au placement.

- **Lancement de produits** :
 - Au cours de l'année 2004, bioMérieux a lancé de nouveaux **instruments** :
 - **VITEK®2 Compact**, nouvelle plate-forme d'identification et d'antibiogramme automatisés
 - **MiniMag™**, système d'extraction en biologie moléculaire.

TEMPO®, plate-forme dédiée aux applications industrielles, a été lancée le 31 janvier 2005.
 - Les gammes **de réactifs** se sont enrichies avec, en particulier, les extensions des tests **VIDAS® TPSA** pour l'aide au diagnostic du cancer de la prostate et **VIDAS D-DIMER** pour l'exclusion de l'embolie pulmonaire. VIDAS D-Dimer Exclusion est le seul test disponible à ce jour pour le marché américain sur ce type d'indication ; il y a reçu le prix 2004 de l'innovation Frost & Sullivan.
 - Enfin, de nouveaux logiciels (systèmes-experts) ont été commercialisés, dont Observa (suivi épidémiologique) et Stellara (conseil thérapeutique).

- **Investissements**

La société a poursuivi son **programme d'investissements** pour accompagner son développement et en vue du lancement des nouvelles plates-formes. Les investissements s'élèvent à 79,4 millions d'euros, montant en ligne avec celui des investissements réalisés au cours des exercices antérieurs. Ils sont constitués, pour près de la moitié de ce montant

(36,5 millions d'euros), d'instruments principalement placés auprès des clients et, pour l'autre moitié (42,9 millions d'euros), d'investissements industriels engagés sur l'ensemble des sites.

▪ **Inspections en cours**

La Food and Drug Administration (FDA) a initié courant 2004 des inspections sur trois différents sites de la société.

Sur le site américain de Saint-Louis, l'inspection réalisée courant avril s'est conclue de façon satisfaisante. Pour les deux autres sites (Boxtel aux Pays-Bas et Durham aux Etats-Unis), les plans d'actions préparés pour répondre aux observations relevées ont été transmis à la FDA et leur mise en oeuvre suit son cours.

ELEMENTS FINANCIERS

♦ **Compte de résultat**

- La **marge brute** s'établit à 497,4 millions d'euros, soit 53,5% du chiffre d'affaires contre 474,5 millions d'euros et 51,9% du chiffre d'affaires en 2003. Cette progression résulte de la croissance de l'activité, de la proportion plus élevée des réactifs dans le chiffre d'affaires, des économies générées par les restructurations réalisées en 2003 et des efforts continus de la société pour améliorer sa productivité. La hausse des prix des matières premières n'a eu encore qu'une faible incidence sur les prix de revient.
- Les **frais commerciaux et administratifs** se montent à 246,4 millions d'euros, en hausse de 3,9% sur l'exercice. L'exercice 2004 a notamment été marqué par le renforcement des structures opéré pour préparer les lancements des nouvelles plates-formes et accompagner le développement international de la société.
- Les **frais de R&D** s'élèvent à 126,8 millions d'euros, soit 13,6% du chiffre d'affaires, en retrait de 3,3% par rapport à l'exercice 2003 au cours duquel des montants particulièrement élevés de droits d'accès à des licences avaient été enregistrés. Ce montant reflète les efforts engagés pour le développement des nouvelles plates-formes et des menus de réactifs.
- En 2004, la société a poursuivi la valorisation de son portefeuille de brevets. Les **redevances nettes reçues** s'élèvent à 8,9 millions d'euros (contre 7,4 millions d'euros en 2003), notamment grâce aux accords signés avec Bayer (Technologie Boom®) et Gen-Probe (facteurs de coagulation).
- Les **coûts de restructuration** ont fortement baissé, passant de 11,7 millions d'euros en 2003 à 0,9 million d'euros en 2004. Les restructurations décidées en 2004 concernent le regroupement sur Grenoble des équipes françaises de biologie moléculaire et la fermeture du laboratoire japonais de Saïtama.

En conséquence, le **résultat d'exploitation** atteint 132,2 millions d'euros, en progression de 30% par rapport à 2003. Il représente 14,2% des ventes, contre 11,2% en 2003. Malgré un impact négatif sur le chiffre d'affaires, les variations de change n'ont que faiblement pesé sur le résultat d'exploitation grâce leur incidence favorable sur les frais d'exploitation.

- La **charge financière nette** augmente, malgré la baisse de l'endettement moyen et du coût de la dette, du fait d'éléments financiers non récurrents.
- Le **résultat exceptionnel** enregistre une charge nette de 3,7 millions d'euros contre 0,3 million d'euros au 31 décembre 2003. Il inclut principalement la quote-part des frais d'introduction en bourse pris en charge par la société (5,2 millions d'euros), partiellement compensée par la plus-value réalisée lors de la cession d'un immeuble en Espagne.

- La charge **d'impôt sur les bénéfices** en 2004 représente 33,1% du résultat avant impôts contre 36,2% en 2003 ; cette diminution résulte d'importants crédits ou remboursements d'impôt et d'un impact moindre des sociétés en pertes.

En conclusion, le **résultat net** de l'exercice ressort à 75,7 millions d'euros, soit 8,1% du chiffre d'affaires, en amélioration de 37% par rapport à 2003, après amortissement des survaleurs de 4,4 millions d'euros.

Le **résultat net par action** s'élève à 1,93 euro, en progression de 37% par rapport à 2003.

◆ **Tableau de variation de l'endettement net et bilan**

En 2004, le niveau du résultat conjugué à la maîtrise des investissements et du besoin en fonds de roulement d'exploitation a permis de dégager un **cash-flow libre** de 73 millions d'euros.

L'**endettement net** s'élève à 109,2 millions d'euros au 31 décembre 2004. A ce niveau, il représente 28% des capitaux propres contre 51% au 31 décembre 2003.

◆ **Dividende**

Le Conseil d'Administration proposera à l'approbation de l'Assemblée Générale du 9 juin 2005 un dividende de 0,40 euro par action, correspondant à 20% du résultat net 2004, conformément aux indications données.

◆ **Nouvelles normes comptables (IFRS)**

La société ayant notamment mis en conformité l'ensemble de ses engagements de retraites et avantages assimilés dès l'année 2003, les nouvelles normes comptables n'auront qu'un impact limité sur les capitaux propres (-4,1 millions d'euros) et l'endettement (+9,5 millions d'euros) au 1^{er} janvier 2004, date de la transition. Le résultat 2004, déterminé selon ces normes, s'établirait à 79,7 millions d'euros contre 75,7 millions d'euros dans le référentiel actuel.

PERSPECTIVES 2005

A données comparables, la société anticipe pour l'année 2005 une croissance de ses ventes comparable à celle de l'année 2004. La progression sera relativement plus faible au premier trimestre compte tenu de la référence très élevée constituée par le premier trimestre 2004.

L'année 2005 devrait, comme prévu, être marquée par la poursuite des efforts entrepris pour le développement et le lancement des plates-formes. La marge d'exploitation enregistrera en année pleine l'impact des augmentations de prix des matières premières et du renforcement de certaines structures (contrôles qualité, équipes commerciales et administratives).

bioMérieux prévoit toutefois d'en atténuer les effets grâce à ses efforts continus en matière d'optimisation des coûts.

" Nous sommes très satisfaits des résultats 2004, notamment de la progression de 30% du résultat d'exploitation, réalisés grâce au développement continu de notre activité et aux efforts permanents de nos équipes pour améliorer la productivité. Ces bons résultats constituent une base solide au moment où la société entame un cycle important de lancements de produits " a conclu Benoît Adelus, Vice-Président Exécutif de bioMérieux.

PROCHAINES COMMUNICATIONS

- 20 avril 2005 : chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre
- 9 juin 2005 : Assemblée Générale des Actionnaires

A PROPOS DE BIOMERIEUX

bioMérieux est un groupe mondial leader dans le secteur du diagnostic in vitro destiné à des applications cliniques et industrielles. bioMérieux conçoit, développe, produit et commercialise des systèmes (réactifs, instruments et logiciels) permettant :

Dans les applications cliniques : le diagnostic, à partir d'un prélèvement biologique (sang, salive, urine, etc.), de maladies infectieuses telles que l'hépatite, le VIH, la tuberculose et les infections respiratoires, et de pathologies telles que certaines maladies cardio-vasculaires et certains cancers.

Dans les applications industrielles : le contrôle, à partir d'un échantillon industriel ou environnemental, de la qualité microbiologique d'aliments, d'éléments naturels (eau, air), de surfaces et de produits pharmaceutiques et cosmétiques.

bioMérieux est une société cotée sur le Premier Marché d'Euronext Paris (code « BIM », code ISIN : FR0010096479).

Contacts

bioMérieux

Relations Investisseurs

Hervé Laurent
Tel: +33 4 78 87 22 37
investor.relations@eu.biomerieux.com

Relations Presse

Christelle Chabert
T : + 33 4 78 87 52 01
christelle.chabert@eu.biomerieux.com

LT Value

Nancy Levain
Fabienne Lys
Tel : +33 1 55 27 15 88
nancy.levain@ltvalue.com

Image Sept

Tiphaine Hecketsweiler
Tel : + 33 1 53 70 74 59
thecketsweiler@image7.fr

ANNEXES

bioMérieux COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

<i>En millions d'euros</i>	jan 04-dec 04 12 mois	jan 03-dec 03 12 mois
CHIFFRE D'AFFAIRES	930,6	914,5
COUT DES VENTES	-433,2	-440,0
MARGE BRUTE	497,4	474,5
CHARGES COMMERCIALES	-168,2	-164,3
FRAIS GENERAUX	-78,2	-72,7
RECHERCHE & DEVELOPPEMENT	-126,8	-131,1
TOTAL FRAIS OPERATIONNELS	-373,2	-368,1
REDEVANCES RECUES	8,9	7,4
RESTRUCTURATIONS	-0,9	-11,7
RESULTAT D'EXPLOITATION	132,2	102,1
FRAIS FINANCIERS NETS	-8,8	-5,9
FRAIS D'INTRODUCTION EN BOURSE	-5,2	-0,0
ELEMENTS EXCEPTIONNELS	1,5	-0,3
IMPOTS SUR LES BENEFICES	-39,6	-34,7
RESULTAT DES SOCIETES INTEGREES	80,1	61,2
AMORTISSEMENT SURVALEURS	-4,4	-6,2
RESULTAT NET CONSOLIDE	75,7	55,0
PART DES MINORITAIRES	0,0	0,1
RESULTAT NET, PART GROUPE	75,7	55,1
RESULTAT NET PAR ACTION (1)	1,93	1,41

(1) En l'absence d'instrument dilutif, le résultat dilué par action est identique au résultat de base par action

bioMérieux
BILAN CONSOLIDE

ACTIF <i>En millions d'euros</i>	NET 31/12/2004	NET 31/12/2003
<u>ACTIF IMMOBILISE</u>		
. Immobilisations incorporelles	20,8	25,2
. Ecart d'acquisition	61,2	67,3
. Immobilisations corporelles	254,9	251,5
. Immobilisations financières	37,5	29,8
TOTAL	374,4	373,8
ACTIF CIRCULANT		
. Stocks et en-cours	129,0	121,9
. Clients et comptes rattachés	254,0	257,9
. Autres créances d'exploitation	18,2	19,1
. Créances hors exploitation	12,1	36,5
. Impôt différé actif	18,4	21,8
. Disponibilités	21,9	50,6
TOTAL	453,6	507,8
TOTAL ACTIF	828,0	881,6
PASSIF	31/12/2004	31/12/2003
CAPITAUX PROPRES		
. Capital	12,0	11,9
. Primes	63,7	51,2
. Réserves	292,2	270,4
. Réserve de conversion	-54,4	-40,5
. Résultat de l'exercice	75,7	55,1
TOTAL	389,2	348,1
INTERETS MINORITAIRES	0,7	0,7
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	76,4	73,2
IMPOT DIFFERE PASSIF	4,7	5,3
DETTES		
. Emprunts et dettes financières	131,1	229,4
. Fournisseurs et comptes rattachés	87,1	90,9
. Autres dettes d'exploitation	116,4	107,4
. Dettes hors exploitation	22,4	26,6
TOTAL	357,0	454,3
TOTAL PASSIF	828,0	881,6

bioMérieux

TABLEAU DE VARIATION DE L'ENDETTEMENT NET CONSOLIDE

<i>En millions d'euros</i>	jan 04-dec 04 12 mois	jan 03-dec 03 12 mois
Résultat net consolidé	75,7	55,0
Dotation nette aux amortissements et aux provisions	88,7	83,6
Résultat net sur opérations en capital	-1,3	1,5
Capacité d'autofinancement	163,1	140,1
Variation des stocks	-8,9	1,6
Augmentation des créances clients	-0,6	-12,8
Variation des dettes fournisseurs et autres BFRE	5,6	22,3
Besoin en fonds de roulement d'exploitation	-3,9	11,1
Variation de la dette nette d'impôt	14,1	-3,7
Autres besoins en fonds de roulement hors exploitation	-7,8	-2,5
Variation totale du besoin en fonds de roulement	2,4	4,9
Flux liés à l'activité	165,5	145,0
Investissements industriels (2)	-79,4	-81,2
Cessions d'immobilisations industrielles	6,9	4,3
Variation des dettes sur immobilisations	-3,3	2,1
Cession de titres de participation		3,3 (1)
Incidence des variations du périmètre sur l'endettement net	-1,7 (2)	-1,0 (3)
Prêts et avances à des sociétés apparentées	7,8 (4)	8,7 (5)
Variation des autres immobilisations financières	-5,5	-7,1
Flux liés aux activités d'investissement	-75,2	-70,9
Augmentation de capital – bioMérieux S.A.	12,6 (6)	
Distributions de dividendes aux actionnaires de bioMérieux SA	-30,0 (7)	-19,0
Fonds propres	-17,4	-19,0
VARIATION DE L'ENDETTEMENT NET (Hors incidence des fluctuations de change)	72,9	55,1
ANALYSE DE LA VARIATION DE L'ENDETTEMENT NET		
Endettement net à l'ouverture	178,8	237,1
Incidence des fluctuations de change sur l'endettement net	3,3	-3,2
Variation de l'endettement net :	-72,9	-55,1
- <i>Endettement confirmé</i>	-100,8	-45,5
- <i>Disponibilités et autres concours bancaires courants</i>	27,9	-9,6
Endettement net à la clôture	109,2	178,8

(1) Cession de ABL

(2) Endettement de NBMA à la date de son absorption par bioMérieux SA (opération préalable à l'introduction en bourse)

(3) Trésorerie nette d'ABL à la date de cession

(4) Remboursement de créance par TSGH (opération préalable à l'introduction en bourse)

(5) Opération relative au prêt consenti à NBMA

(6) Augmentation de capital réservée aux salariés, dans le cadre de l'introduction en bourse

(7) Distribution de dividendes selon Assemblée Générale du 16 avril 2004 (opération préalable à l'introduction en bourse)